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Овој труд ја анализира употребата на метафоричните и на метонимиските 
називи на лица во современиот македонски колумнистички дискурс, со 
фокус на нивната номинативна и дискурзивна функција. Истражувањето 
се заснова на корпус од десет политичко-општествени колумни, објавени 
на интернет страницата на дневниот весник „Слободен печат“, во месеците 
јануари и февруари 2026 г. Целта е да се покаже дека метафората и 
метонимијата не функционираат како стилска орнаментика, туку како 
систематски стратегии за именување, за вреднување и за позиционирање 
на општествените актери. Анализата покажува дека метафоричните називи 
најчесто се употребуваат во критички и во полемички контексти, каде 
што лицата се типизираат и вредносно се означуваат преку митолошки, 
зооморфни, воени домени и сл. Метонимиските називи, пак, доминираат 
во аналитичкиот дискурс и овозможуваат економично упатување на лица 
преку нивната институционална, професионална или функционална улога, 
при што често се постигнува ефект на деперсонализација и пренос на 
одговорноста кон колективот. Комбинираната употреба на двата механизми 
ја потврдува вредносната природа на колумната и ја покажува метафоричната 
и метонимиската номинација, како клучен инструмент за обликување на 
јавната интерпретација на политичките и на општествените актери.
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This paper analyses the use of metaphorical and metonymic names of people 
in contemporary Macedonian opinion columns, focusing on their nominative 
and discursive functions. The study is based on a corpus of ten political and 
social columns published on the website of the daily newspaper Sloboden pečat 
in January and February 2026. The aim is to demonstrate that metaphor and 
metonymy do not function merely as stylistic ornamentation, but as systematic 
strategies for naming, evaluating, and positioning social actors. The analysis 
shows that metaphorical names are most frequently employed in critical and 
polemical contexts, where individuals are typified and evaluated through 
mythological, zoomorphic, military, and other domains. Metonymic names, by 
contrast, predominate in analytical contexts and enable economical reference to 
persons through their institutional, professional, or functional roles, often resulting 
in depersonalization and a transfer of responsibility to the collective. Ultimately, 
the combined use of these two mechanisms confirms the evaluative nature of 
this genre and highlights metaphorical and metonymic names of people as a key 
instrument for shaping public interpretations of political and social actors..
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1	 Вовед

Колумната како жанр е вредносен текст: авторот не само што информира туку и интерпре-
тира, вреднува и убедува. Во таков дискурс, именувањето на општествените актери (ли-
цата, групите, институциите) е клучен механизам на аргументација. Наместо неутрални 
номинации, колумнистите често користат стратегии што овозможуваат брза ориентација 
на читателот, меѓу другото, преку метафора (домени што создаваат слика и вреднување) и 
преку метонимија (домени што понепосредно обезбедуваат референција и „скратен пат“ 
до идентификација).

Трудот се фокусира на прашањето на каков начин метафоричните и метонимиски-
те називи на лица функционираат во современиот македонски колумнистички дискурс 
и каква е нивната улога во именувањето, во вреднувањето и во позиционирањето на 
општествените актери. Врз основа на поставените истражувачки прашања, се формулира 
хипотезата дека метафоричните и метонимиските називи на лица во современиот маке-
донски колумнистички дискурс не се случајни стилски појави, туку систематски когни-
тивни и дискурзивни стратегии, при што метафората доминантно овозможува типизација 
и вредносна оцена, а метонимијата референциска економичност и деперсонализација на 
општествените актери.

2	 Методологија и корпус

Корпусот на ова истражување го сочинуваат десет публицистички колумни, објавени на 
интернет-страницата на дневниот весник „Слободен печат“, во периодот од 22 јануари 
до 5 февруари 2026 г., и тоа колумната „Од каде му се парите на судијата Ристов?“ од 
Соња Крамарска (22.1.2026), „Кој не ја виде реката од работници?“ од Весна Дамчевска 
(29.1.2026), „Од минималната плата до максималната илузија“ од Абил Бауш (29.1.2026), 
„Политички хороскоп за 2026: Нема пробив кон ЕУ, нема избори“ од Петар Арсовски 
(30.1.2026), „Македонската свирка е најквалитетна во ракометна Европа“ од Стефан Кр-
стески (2.2.2026), „АПИС со запис“ од Кирил Паковски (2.2.2026), „Трамп ги ʼиграʻ ев-
ропските држави една против друга“ од Денко Малески (3.2.2026), „Како Трамп ги отуѓи 
националистичките сојузници во Европа“ од Љупчо Поповски (3.2.2026), „Што ќе му 
биде последно на Мицкоски“ од Ерол Ризаов (4.2.2026) и „Сиљановска: Пенелопа од на-
шиот сокак“ од Виктор Габер (5.2.2026). Kритериум за избор на текстовите беше нивната 
тематска и дискурзивна релевантност за анализата на метафоричните и на метонимиски-
те називи на лица во современиот македонски јавен дискурс. Корпусот опфаќа колумни 
од повеќе автори, што, пак, овозможува разновидност на стилови и на реторички прис-
тапи, а истовремено задржува жанровска хомогеност бидејќи станува збор за политич-
ко-општествени колумни. Временската компактност на корпусот овозможува синхрони-
ски увид во актуелните дискурзивни практики, без значајни дијахрониски отстапки. Од 
колумните се ексцерпирани повеќе од 40 примери, што содржат метафорични и метони-
миски називи на лица.

Предмет на анализата се јазичните средства со кои лицата, сфатени како индивидуал-
ни или како колективни актери, се именуваат индиректно, преку метафора или преку ме-
тонимија. Како единица на анализа се третира секој лексички или синтаксички израз што 
функционира како алтернативен назив на лице, при што метафората и метонимијата се 
разгледуваат како стратегии на номинација и на позиционирање на актерите во дискурсот. 
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Методолошки, истражувањето се заснова на дискурзивно-семантичка анализа, со вни-
мание кон функционалните аспекти на значењето. Кај метафоричните називи, преносот 
на значењето се темели на сличност и на вредносна проекција, при што лицата се прет-
ставуваат како морални, како идеолошки или како карактеролошки типови. Кај метони-
миските називи, пак, референцијата кон лицето се остварува преку неговата функција, 
институционалната припадност, професионалната улога, местото или дејството, што 
овозможува референциски економично, но дискурзивно ефективно означување.

Посебно внимание се посветува на дискурзивната функција на ваквите номинации, 
значи на тоа дали тие служат за вредносна оцена, за деперсонализација, или за проширу-
вање на одговорноста од поединецот кон колективот или кон институцијата. Анализата 
ја зема предвид и прагматичката димензија на именувањето – начинот на кој преку мета-
фората и преку метонимијата се конструираат политички, институционални и морални 
идентитети, без нужно експлицитно именување на актерите. На таков начин, истражу-
вањето има за цел да покаже дека во современата македонска колумнистика метафората 
и метонимијата функционираат како централни механизми за номинација на лица, овоз-
можувајќи економично референцирање и, истовремено, силно идеолошко и вредносно 
позиционирање.

Иако анализата во овој труд се спроведува врз корпус од колумни, целта на истражу-
вањето не е жанровска анализа на колумната, туку испитување на метафората и на мето-
нимијата како номинативни и дискурзивни стратегии за именување и за позиционирање 
на општествените актери. Во таа смисла, колумната се разгледува, пред сè, како релеван-
тен дискурзивен контекст каде овие јазични механизми се реализираат.

3	 Теоретска рамка

Во современите лингвистички истражувања, метафората и метонимијата сè почесто се 
разгледуваат не само како стилски фигури, туку како основни когнитивни и номинативни 
механизми, со кои говорниците и авторите ја структурираат стварноста и ги идентифику-
ваат нејзините актери. Во таа насока, важно е да се има предвид дека традиционалниот 
концепт на метафората долго време ја третирал како јазичен и реторички феномен, засно-
ван врз сличноста меѓу два ентитети и резервиран за уметничкиот израз и за „таленти-
раните“ говорници (Kövecses 2010[2002]: ix). Но, современото когнитивнолингвистичко 
гледиште, развиено од Џорџ Лејкоф и од Марк Џонсон (Lakoff and Johnson 1980), ради-
кално го менува ова поимање. Според нив, метафората не е карактеристика на зборовите, 
туку на концептите1, не служи само за естетски цели, туку за разбирање на апстрактни по-
ими и претставува неизбежен дел од човековата когниција (Kövecses 2010[2002]: x; Lakoff 
and Turner 1989: xi). Таа не е „периферен украс“, туку основен механизам за структури-
рање на знаењето и на искуството, што ја прави суштинска за обликувањето на јазикот, на 
мислењето и на културната стварност (Wierzbicka 1992: 25). Особено во публицистичкиот 
и во политичкиот дискурс, метафората и метонимијата функционираат како средства за 
именување лица, при што личното име се заменува со преносен назив, што истовремено 
носи интерпретација, вредносна проценка и позиционирање. Следствено на тоа, метафо-
рата може да се сфати како номинативна стратегија, која го именува лицето преку при-

1	  Во рамките на когнитивната лингвистика, концептите се сфаќаат како ментални репрезентации на 
категориите (Taylor 1995: 295), додека когнитивните домени претставуваат кохерентни области на искуството 
што овозможуваат разбирање и употреба на лексичките единици (Lakoff and Johnson 2003[1980]; Evans and 
Green 2006: 230). 
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пишување на карактеристики од друг домен. Таа не служи само за сликовит опис, туку и 
за типизација на човековото однесување – лицето не се именува како конкретен индиви-
дуален субјект, туку како носител на одреден карактеролошки или функционален модел. 
Така, метафоричниот назив воспоставува нова, семантички згусната референција, во која 
се вградени очекувани обрасци на дејствување, морални квалитети и општествени улоги. 
Клучно во ваквото разбирање е тоа што метафората го конструира лицето како тип. Преку 
метафоричниот назив, личноста се преобразува во симболичка фигура, што овозможува 
економично и истовремено експресивно именување. Во публицистичкиот дискурс, ова 
води кон тоа лицата да се појавуваат, на пример, како ѕверови, волци, јастреби2, или како 
митолошки јунаци. Овој процес се заснова врз концептуален трансфер меѓу домени, при 
што поапстрактниот поим се разбира преку поконкретен (Саздов 2004: 123).

Метонимијата, од друга страна, функционира на поинаков принцип. Како што укажу-
ваат Симоска и Набакова (Simoska und Nabakova 2025), метонимијата се темели на реал-
на, контекстуално препознатлива врска, при што не се активира сличност туку контакт, 
припадност или функционална поврзаност. Во когнитивнолингвистичка смисла, за раз-
лика од метафората (X = Y), метонимијата се дефинира како релација X НАМЕСТО Y, 
при што двата елементи припаѓаат на ист концептуален домен (Саздов 2004: 123). Кога 
станува збор за именувањето лица, метонимијата овозможува референција кон човекот 
и преку неговата функција, институционалната улога, професионалната припадност, 
дејството, или колективот во кој е вграден. Во такви случаи, лицето не се именува како 
индивидуален субјект, туку како носител на улога, на пр. владата, медиумите или Брисел. 
Метонимискиот назив, во ваквите случаи, ја пренесува информацијата „кое е лицето“, не 
преку личниот идентитет, туку преку позицијата што ја зазема во општествениот или во 
институционалниот систем. Ова овозможува референциска економичност, но и одреден 
степен на деиндивидуализација бидејќи одговорноста и дејствувањето се прикажуваат 
како својство на функцијата, а не на поединецот. Особено значајно, во овој контекст, е тоа 
што метонимијата често ја замаглува границата меѓу поединецот и институцијата. Кога 
се говори за владата или за Европа, референцијата формално е насочена кон апстрактен 
ентитет, но интерпретативно таа секогаш се однесува на конкретни луѓе, кои одлучуваат, 
дејствуваат и понесуваат одговорност. На таков начин, метонимијата станува доминантен 
механизам за именување лица во аналитичкиот дискурс, каде што директната персона-
лизација неретко се смета за секундарна или за непожелна. Во споредба со метафората, 
која има изразито вредносна и типизирачка функција, метонимијата делува понеутрално. 
Сепак, токму оваа привидна неутралност ѝ овозможува силен дискурзивен ефект: преку 
изборот на метонимискиот назив се одредува од кој агол лицето ќе биде перципирано – 
како носител на власт, како извршител, како дел од колектив, или како анонимен функцио-
нер. Во оваа смисла, метонимијата има важна текстуална функција: таа придонесува за 
текстуалниот континуитет, додека метафората ја обезбедува кохеренцијата (Kern 2010: 87, 
цитирано според Spieß 2015: 335). Метонимиските концепти се систематски втемелени во 
искуството, често дури и попроѕирно од метафоричните, бидејќи се базираат на директна 
физичка или на каузална поврзаност (Саздов 2004: 127f.).

Може да се заклучи дека метафората и метонимијата не се „периферни“ стилски израз-
ни средства, туку централни стратегии на номинација, преку кои се конструираат јавните 
идентитети, се распределува одговорноста и се обликува интерпретацијата на општест-

2	  Особено продуктивен изворен домен за метафоричното именување на лица е токму животинскиот свет зашто 
располагаме со стабилизирани шеми за „карактерот“ на животните и за нивната проекција врз човекот (сп. 
Савиќ 2024).
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вените актери. Овој теоретски пристап овозможува нивно систематско анализирање, како 
називи на лица во современиот македонски колумнистички дискурс, без сведување на 
нивната функција на „реторичка орнаментика“.

4	 Метафоричните и метонимиските називи на лица во одбраните колумни

4.1   Метафоричните називи на лица

Во анализираните колумни, метафоричните називи на лица најчесто се јавуваат во кри-
тички и во полемички контексти, каде што конкретни политички актери се преименуваат 
преку митолошки, животински, културно-религиски и преку други категории. Така, во 
самиот наслов на колумната од Габер (2026) („Сиљановска: Пенелопа од нашиот сокак“), 
конкретен државен функционер се означува преку митолошка фигура каква што е Пене-
лопа, при што оваа метафора служи за реконцептуализација на политичкото дејствување 
како одложување, тактизирање или симболичка немоќ.3 

Дипломатите во колумната од Габер (2026), пак, се метафорично именувани како 
„шрафови“, со што се активира метафора што ги редуцира лицата на функционални де-
лови во поголем политички апарат:

(1)	 Дипломатите се одговорни државни службеници, но за жал „шрафови“4, кои соби-
раат информации и нудат варијанти, […]. (Габер 2026)

Метафоричните називи во колумната од Ризаов (2026), како јастреби и волци грабли-
ви, индиректно ги именуваат луѓето зад институциите и зад политиките. Овде метафората 
дејствува како вредносно означена номинација на лице, при што се постигнува деиндиви-
дуализација и морална типизација: 

(2)	 а.	 Заев и Филипче сигурно стојат зад тоа за да му го земат престижното                                      
	 место. Почекај уште неколку денови додека јастребите на ВМРО‑ДПМНЕ не го  
	 откријат тоа. (Ризаов 2026)

	 б.	 Притоа ја издвојувам како најсилна парафразата на Исус, која ептен приличи  
	 на научник и филозоф: „Пазете се од лажните претседатели што доаѓаат во  
	 овча кожа, а однатре се волци грабливи“. Ова идеално и инспиративно  
	 се вклопува со еден друг претседател, […], кој за да ги елаборира македонските  
	 повеќевековни страдања се повикува на античките митови за Одисеј и за  
	 Пенелопа. Жална и кутра Македонија на што спадна. Митовите да ни бидат  
	 аргументи. (Ризаов 2026)

Во следниот пример од Крамарска (2026), изразот крупни риби функционира како зо-
оморфна метафора за влијателните поединци. Пренесена од доменот на животинскиот 
свет во општествено-политичкиот дискурс, метафората ја концептуализира хиерархијата 
на моќ преку големината, како мерка за значење и за влијание:

3	  Во колумната од Габер наидуваме и на метафорична рамка, во која клучните метафорични називи и алузии се 
Пенелопа – ‘Сиљановска’, чекање на Одисеј – ‘ЕУ-интеграцијата’, петата на Ахил – ‘структурната слабост’.

4	  Истакнувањето зборови со болдирани букви во примерите е интервенција на авторката.
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(3)	 а.	 Дали судијата поседува информации со кои може да повлече со себе и други  
	 крупни риби. (Крамарска 2026)

Во истиот авторски дискурс, метафората крупни ѕверки претставува уште поекспли-
цитна зооморфна номинација за општествено моќните поединци. За разлика од релатив-
но конвенционалната метафора крупни риби, називот ѕверки носи засилена негативна и 
морално осудувачка конотација, со која именуваните лица се прикажуваат како опасни, 
агресивни и заканувачки актери:

	 б.	 Јавноста и во следните денови ќе го следи будно овој уникатен случај. Особено  
	 затоа што искуството покажа дека некои крупни ѕверки што се најдоа  
	 зад решетки поради корупција, потоа на волшебен начин станаа чесни граѓани.  
	 (Крамарска 2026)

Во следниот пример од Поповски (2026), синтагмата популистичките армади функ-
ционира како колективна воена метафора за политички актери и за движења. Преку вое-
ниот лексикон, популистичките групи се концептуализираат како организирани, масовни 
и дисциплинирани формации, чија моќ произлегува од бројноста и од агресивната рето-
рика, а не од институционалната легитимност: 

(4)	 И агресивниот став на Трамп за заземање на Гренланд дојде како шок за овие по-
пулистички армади, затоа што значеше и поткопување на нивните пропагандни и 
идеолошки креда. (Поповски 2026)

Интересен е и примерот од истиот автор, во кој називот икона функционира како кул-
турно‑религиска метафора за политичкиот авторитет и за симболичката недопирливост. 
Роналд Реган се концептуализира не само како поранешен претседател, туку и како кано-
низирана фигура во колективната меморија на Републиканската партија:

(5)	 Со истата историска реторика, како и нашиот премиер, тој своето претседател-
ство го прогласува за историско, […]; дека дури ни иконата на републиканците, 
Роналд Реган, не е ништо спрема него, […]. (Поповски 2026)

Во следниот пример, називот штетници функционира како силно негативна биолош-
ка метафора за општествени актери или за цели индустрии. Преку пренесување од до-
менот на инсектите и на паразитите кон сферата на човекот и на општествениот живот, 
метафората извршува радикална вредносна редукција и дехуманизација, при што имену-
ваните субјекти се лишуваат од легитимитетот и од моралната сложеност:

(6)	 Но тој текст служи и како вовед за напад врз, како што самиот ги нарекува, 
„дежурните дефетисти“ кои, цитирам, „не пропуштаат да ги вовлекуваат и игри-
те на среќа во оваа дебата за Законот за пушење и кои, без соодветни аргументи и 
заради одредени исклучоци, целата индустрија на топтан ја ставаат на врвот на 
општествени штетници“. (Поповски 2026)

Во следниот пример од Дамчевска (2026), изразот критична маса функционира како 
научна метафора преземена од доменот на физиката. Пренесена во општествено‑поли-
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тичкиот дискурс, метафората се користи за да ја означи бројноста и кохезијата на граѓа-
ните, како предуслов за ефикасно колективно дејствување:

(7)	 Работничкиот протест за поголеми плати покажа сплотеност, покажа дека по-
стои квалитетна критична маса во државава со висок демократски капацитет и 
ја покажа силата на народот. (Дамчевска 2026)

А, во следниот пример од истата авторка, називот контрафронт функционира како 
воена метафора, преку која се концептуализира политичката и општествената конфронта-
ција. Преземен од доменот на воените судири, терминот ја прикажува јавната сфера како 
поле на спротивставени фронтови, во кои различни колективи дејствуваат координирано 
и антагонистички:

(8)	 Но, во исто време покажа колку има силен контрафронт, […], кој ги окарактери-
зира протестите како партиски, гласно зборува против тие што бараат повисоки 
плати?! (Дамчевска 2026)

Иако во следниот пример станува збор за спортски дискурс, изразот кремот во су-
диската фела е особено интересен поради комбинираната употреба на метафора и на 
метонимија. Метафората кремот функционира како вредносна, хиерархиска номинација 
што означува елита, односно најквалитетниот дел од една целина, додека судиската фела 
претставува метонимиски назив за конкретните судии како професионална група:

(9)	 Ќе остане непознаница зошто ЕХФ се одлучи така лесно да се откаже од „кремот 
во судиската фела“ и која е причината да се обидат да им се фрли црна дамка. 
(Крстески 2026)

4.2   Метонимиските називи на лица

Метонимијата, за разлика од метафората, се карактеризира со поумерен тон – лицата нај-
често се именуваат преку својата институционална или преку својата функционална по-
зиција, на пр. индустрија, елита, медиуми, синдикати, институции, правосудни органи, 
органи на прогонот,5 политика, партија, десница, администрација, влада, власт, опози-
ција, држава, меѓународна заедница, Брисел, Америка, Европа/Европска Унија, Европски 
совет:

(10)	а.	 Здравите навики кај младите не можат да произлезат од програми финансира-
ни од индустрија што профитира токму од нивната изложеност на порок. (Паков-
ски 2026)

5	  Називите правосудни органи и органи на прогонот формално содржат телесна лексика (органи), што теоретски 
би можело да отвори и метафорична интерпретација (‘државата како тело’). Сепак, во анализираните 
примери, тие се третираат како метонимиски називи зашто функционираат како конвенционализирани 
институционални означувачи за конкретни служби и за лицата што дејствуваат во нивната рамка. Во овие 
случаи не се активира експлицитна реконцептуализација на државата како организам, туку се остварува 
референција кон носителите на одредена функција преку институционалниот назив, што е типично за 
метонимијата од типот институција → лица.
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б.	 Егзалтацијата и восхитот од Трамп се судрија со еден од клучните принципи 
на крајно десничарската елита на континентот: националниот суверени-
тет. (Поповски 2026)

в.	 Повеќе произведени добра не значи дека се распределени подеднакво […], докол-
ку само мала елита ужива во поголемиот дел од ресурсите. (Челиковиќ 2026)

г.	 Неколку илјади фински граѓани деновиве стојат во долги редици во Хелсинки 
чекајќи да добијат хуманитарни пакети храна. Медиумите и годинава не про-
пуштија да пренесат такви слики од главниот град на најсреќната земја во 
светот. (Челиковиќ 2026)

д.	 Во развиена економија, државата е таа што мери колку чини животот. Кај 
нас таа улога ја имаат синдикатите, додека институциите молчат. (Бауш 
2026)

ѓ.	 А, кога дебатата ќе се сведе на ниво „рамна ли е земјата или е јајце“, тогаш 
комуникацијата станува банална, а институциите се парализирани. (Бошња-
ковски 2026)

е.	 И каде бил судијата во тие два дена. Дали преговарал со правосудните органи, 
за што преговарал и дали меката притворска мерка е резултат на тие прегово-
ри. (Крамарска 2026)

ж.	 Ако кај судијата претходно бил вршен претрес и во станот во Скопје како што 
јавија некои медиуми, дали тој останал под ПИМ-мерки и потоа, и зошто ако 
го следеле, органите на прогонот не знаеја потоа каде е тој. (Крамарска 2026)

з.	 Ние веќе имаме толку многу време загубено и толку многу испразнета држава 
што наместо владејачката партија да пушта партиски соопштенија дека 
„ССМ и претседателот Слободан Трендафилов се разоткриени“, нека проше-
та малку низ компаниите […]. (Дамчевска 2026)

ѕ.	 Критиката на Џ.Д. Венс за задушување на слободата на говорот во Европа 
беше во прилог на десничарските партии во Европа и американската желба 
тие да дојдат на власт. (Малески 2026)

и.	 Контроверзната Стратегија за национална безбедност на САД од крајот на 
минатата година наведе дека „растечкото влијание на патриотските европ-
ски партии дава причина за голем оптимизам“. (Поповски 2026)

ј.	 Експанзионизмот на Трамп  и неговата подготвеност да го искористи економ-
ското влијание за да го постигне тоа, ја става крајната десница во Европа во 
тешка позиција. (Поповски 2026)

к.	 Денес ова пророштво се остварува: администрацијата на Трамп почнува да 
„игра“ една европска држава против друга. (Малески 2026)

л.	 Не може нашите работници да бидат продуктивни со „фиќо“ во трка со некој 
што вози „мерцедес“. Треба и Владата да се запраша што се случува со про-
дуктивноста на работниците? (Дамчевска 2026)

љ.	 За премиерот ова значи историско признавање за нивото на демократија во 
државата […]. Сето тоа го прикажа како успех на актуелната влада постиг-
нат во 19 месеци од мандатот. (Ризаов 2026)

м.	 Второто прашање за 2026 е дали ќе има предвремени парламентарни избори.  
Власта упорно вели не, но тоа кај нас никогаш не било гаранција – напротив.  
(Арсовски 2026)

н.	 Четврто, дали опозицијата ќе се реформира, на што пак ги обврзува нивната 
политичка позиција во моментов. (Арсовски 2026)
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њ.	 Прво, постои притисок од меѓународната заедница против избори, сметајќи 
дека тие не би донеле никакви позначајни промени на политичката сцена […]. 
(Арсовски 2026)

о.	 Без тоа ќе чекаме уште сто години да стаса писмото од Брисел како во но-
велата на Габриел Гарсија Маркес „На полковникот нема кој да му пишува“ 
[…]. (Ризаов 2026)

п.	 Запишани во времето на униполарната ера на тотална американска домина-
ција со светската политика, кога Америка и Европа беа обединети околу ев-
ропскиот проект, зборовите звучеа толку неверојатни. (Малески 2026)

р.	 […] Европскиот совет да донесе заклучок со кој ќе биде потврдено дека нема 
натамошни вета или условувања во врска со македонскиот јазик и иденти-
тет. (Ризаов 2026)

Во наведените примери, метонимискиот принцип систематски го фаворизира колек-
тивното именување наспроти индивидуалната номинација. Наместо на конкретните но-
сители на одлуките, одговорноста и агентивноста се припишуваат на апстрактни или на 
институционални колективи. Со ова, поединечните актери дискурзивно се „раствораат“ 
во колективниот субјект, што резултира со поумерен бирократски тон, но и со извесна 
деперсонализација на политичката одговорност. Колективните метонимии овозможуваат 
генерализација и структурна критика, но истовремено ја „замаглуваат“ индивидуалната 
улога и личната одговорност, што е карактеристично за аналитичкиот и за коментаторски-
от медиумски дискурс.

Во анализираните колумни често се појавува и колективниот поим јавност, како мето-
нимиски назив за лица, при што поимите јавност, критичка јавност или јавно мислење 
не упатуваат на апстрактна категорија, туку на конкретни граѓани, на медиумски актери, 
или на општествени групи. Ваквите називи функционираат како персонифицирани ко-
лективи, кои во дискурсот добиваат способност да „слушаат“, да „бараат одговор“, да 
„следат“, или да „вршат притисок“:

(11)	а.	 Трето, и можеби најзначајно, тука е јавното мислење: предвремените  
	 парламентарни избори кај голем дел од јавноста се доживуваат како трик на  
	 политичките елити за свои потреби. (Арсовски 2026)

	 б.	 Јавноста и во следните денови ќе го следи будно овој уникатен случај.  
	 (Крамарска 2026)

Интересни се и следните примери од Бошњаковски (2026) и од Паковски (2026):

в.	 Истанбулската конвенција, реално, ретко кога била тема надвор од експерт-
ските кругови. Сега стана. И искрено, мене веќе не ми е важно како –  важно е 
што јавноста повторно слушна за документ што треба да значи заштита од 
насилство. (Бошњаковски 2026)

г.	 Под тезата дека дел од критичката јавност „упорно сака да направи пара-
лела меѓу регулирањето на пушењето во јавните простори и легалното прире-
дување игри на среќа“, Стоименов понатаму тврди дека актуелниот закон за 
игри на среќа е еден од најрестриктивните на Балканот. (Паковски 2026)
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Во примерот од Бошњаковски (2026) се воспоставува интересен дискурзивен пар екс-
пертските кругови наспроти јавноста, кој функционира како структурна метонимија за 
два различни општествени актери. Експертските кругови ги означуваат стручните и про-
фесионалните заедници, додека јавноста упатува на граѓаните, како поширок, неекспли-
циран колектив. 

Слично, во примерот од Паковски (2026), критичката јавност функционира како ме-
тонимиски назив за конкретна, вредносно позиционирана група актери, чиј заеднички 
именител не е институционалната припадност, туку изразениот став. Така, критичката 
јавност се конструира како активен општествен актер со јасна позиција, при што нејзи-
ната метонимиска употреба овозможува генерализација и дистанцирање од конкретните 
носители на ставовите.

Интересен е и следниот пример од Арсовски (2026), каде синтагмата разгалено гла-
сачко тело содржи метонимиска основа, но нејзината дискурзивна сила произлегува од 
метафоричниот атрибут разгалено, преку кој политичкиот колектив се концептуализира 
како инфантилен и како зависен субјект:

(12)	Имаме разгалено гласачко тело навикнато на пензии, субвенции, државна помош 
и слично, што на власта практично ѝ ги врзува рацете во каква било посуштинска 
реформа што би ја направила економијата поконкурентна и поотпорна. (Арсовски 
2026)

Иако станува збор за спортски дискурс, синтагмата македонска свирка во колумната 
од Крстески (2026) („Македонската свирка е најквалитетна во ракометна Европа“) прет-
ставува особено интересен пример за метонимија. Свирка означува звук, дејство или ин-
струмент, но во конкретниот дискурзивен контекст, таа не упатува на самото дејство, туку 
на носителите на тоа дејство – македонските ракометни судии. Така, преку поместување 
од инструментот/акцијата кон лицата, македонска свирка функционира како колективен 
назив за македонската судиска елита, при што спортската терминологија се користи за 
позитивна идентификација и за вредносна афирмација на една професионална група.

5	 Заклучок

Анализата на корпусот од десетте колумни на „Слободен печат“ покажува дека мета-
форичното и метонимиското именување лица претставува систематски, функционално 
мотивиран и дискурзивно продуктивен механизам во современиот македонски колум-
нистички дискурс. Метафората доминантно служи за интерпретација и за вреднување, 
додека метонимијата обезбедува економично и структурно референцирање, често со 
ефект на деперсонализација и на распределба на одговорноста. Нивната систематска и 
комбинирана употреба ја потврдува вредносната природа на жанрот и ја покажува колум-
ната како простор во кој именувањето не е неутрален избор, туку централен дискурзивен 
инструмент за конструирање на јавната интерпретација на политичките и на општестве-
ните актери.

Во однос на метафоричните називи, анализата овозможува издвојување на неколку 
доминантни типови. Најпрво се јавуваат зооморфните метафори (јастреби, волци граб-
ливи, крупни риби, крупни ѕверки), преку кои политичките актери се концептуализираат 
како агресивни, како хиерархиски позиционирани, или како заканувачки субјекти. Пона-
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таму, присутни се митолошките и културно-религиските метафори (Пенелопа, икона), кои 
овозможуваат симболичка типизација и историско или културно обликување на лицата. 
Третата група ја сочинуваат техничко-механичките метафори (шрафови), со кои поедин-
ците се редуцираат на функционалните елементи во пошироките системи, што резултира 
со деперсонализација. Забележливи се и воените метафори (армади, контрафронт), кои 
ја концептуализираат јавната сфера како конфликтно поле, како и апстрактните метафори 
(критична маса), кои служат за рационализација и за квантификација на колективното 
дејствување. Во посебна група може да се вклучат и биолошко-деградирачките метафори 
(штетници), кои имаат силна дехуманизирачка и делегитимирачка функција. Заедничко 
за сите овие типови е тоа што метафората доминантно функционира како средство за 
вредносна типизација, при што лицата се претставуваат како носители на одредени мо-
рални, идеолошки или карактеролошки модели.

Метонимиските називи, пак, покажуваат висок степен на структурна стабилност и на 
функционална разновидност. Во анализираниот корпус доминираат институционалните 
и колективните метонимии (влада, власт, опозиција, институции, медиуми, Брисел, Ев-
ропа), преку кои лицата се именуваат индиректно, како дел од одредена организациска 
или политичка структура. Овие називи овозможуваат референциска економичност, но и 
систематска деперсонализација, при што одговорноста се пренесува од индивидуални-
от субјект кон колективот. Посебна подгрупа претставуваат колективно-персонифицира-
ните метонимии (јавноста, јавно мислење, критичка јавност), кои функционираат како 
квазиактери со дискурзивна агентивност. Дополнително, се забележуваат и функционал-
но‑професионалните метонимии (правосудни органи, синдикати, администрација), каде 
што лицата се сведуваат на својата улога во системот. Карактеристично за метонимијата 
е тоа што, иако делува понеутрално од метафората, има силен ефект врз обликувањето на 
перцепцијата бидејќи го определува аголот од кој се интерпретира општествениот актер.
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